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_________С.А. Гичкина
                                                                                                «27» июня 2025 года
ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка законности, результативности (эффективности) расходования бюджетных средств, в том числе средств субвенции из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на мероприятия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Нефтеюганска»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 25 плана работы Счётной палаты на 2025 год, решение Совета органов внешнего финансового контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного мероприятия, осуществляемая в рамках обеспечения мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Нефтеюганска, в том числе: при использовании средств бюджета автономного округа, передаваемых муниципальному образованию в виде субвенции на осуществление переданных отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (далее - Субвенция) и в виде субсидии на организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) – в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) – в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей (далее - Субсидия); соблюдение объектами контрольного мероприятия нормативных правовых и распорядительных актов; платёжные и иные первичные документы; бухгалтерская и иная отчётность.

3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Департамент образования администрации города Нефтеюганска (далее - Департамент).

3.2. Комитет физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (далее - Комитет).

3.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 им. А.А. Ивасенко» (далее – СОШ № 3).

3.4. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва «Сибиряк» (далее – МАУ ДО «Сибиряк»).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 07 апреля по 27 июня 2025 года.
5. Цель контрольного мероприятия: оценить законность, результативность (эффективность) расходования бюджетных средств на мероприятия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Нефтеюганска.
6. Проверяемый период деятельности: 2023, 2024 годы.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. Осуществление переданных отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.
7.1.1. В таблицах №№ 1, 2 представлена информация об объёме средств бюджета автономного округа, предоставленном местному бюджету в 2023, 2024 годах, на исполнение и администрирование переданных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и фактически исполненном Департаментом.   
Таблица № 1
	Наименование расходов
	По состоянию на 01.01.2023, рублей
	По состоянию на 31.12.2023, рублей
	Кассовые расходы, рублей
	+(-) отклонение, рублей
	Исполнение, процент 

	а
	б
	в
	г
	д = б - г
	е =г/в*100
	ж = г/б*100

	Заработная плата 
	470 738,00
	470 738,00
	470 738,00
	0,00
	х
	х

	Начисления на выплаты по оплате труда  
	142 162,00
	142 162,00
	142 162,00
	0,00
	х
	х

	Оказание услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей
	27 742 500,00
	23 715300,00
	23 696 677,23
	4 045 822,77
	х
	х

	Итого:
	28 355 400,00
	24 328 200,00
	24 309 577,23
	4 045 822,77
	99,9
	85,7


Таблица № 2
	Наименование расходов
	По состоянию на 01.01.2024
	По состоянию на 31.12.2024
	Кассовые расходы
	+(-) отклонение
	Исполнение, процент

	а
	б
	в
	г
	д = б - г
	е =г/в*100
	ж = г/б*100

	Заработная плата  
	470 700,00
	470 700,00
	470 700,00
	0,00
	х
	х

	Начисления на выплаты по оплате труда  
	142 200,00
	142 200,00
	142 200,00
	0,00
	х
	х

	Оказание услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей
	27 910 300,00
	27 559 500,00
	27 559 492,28
	350 807,72
	х
	х

	Итого:
	28 523 200,00
	28 172 400,00
	28 172 392,28
	350 807,72
	100
	98,8



Кассовое исполнение расходов по отношению к плановому объёму бюджетных ассигнований на 01.01.2023, 01.01.2024 составило 85,7% и 98,8% соответственно.
В проверяемом периоде отдых и оздоровление детей осуществлялись за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в лагерях, расположенных в Свердловской, Тюменской, Новосибирской областях, республике Башкортостан.

В летний период оздоровительные смены осуществлялись продолжительностью 21 день, в весенние, осенние каникулярные периоды - 14 дней.

В результате проведённых конкурсных процедур для обеспечения отдыха и оздоровления детей экономия бюджетных средств в 2023 году составила 501 232 рубля 88 копеек, в 2024 году – 594 976 рублей 86 копеек.
Неосвоение средств Субвенции в 2023 году составило 4 045 822 рубля 77 копеек, в 2024 году 350 807 рублей 72 копейки.

Плановая численность детей, подлежащих охвату отдыхом, с учётом доведённой субвенции, в 2023 году составляла 653 ребёнка. 

При этом, при наличии в бюджете города субвенции, Департаментом не осуществлялись закупочные процедуры на установленное количество путёвок, муниципальные контракты заключены лишь на предоставление 606 путёвок, тем самым не обеспечен отдых 47 (653 - 606) детей.

На основании заявлений, поступивших от заявителей, Департаментом распределены путёвки в количестве 606 путёвок, тогда как отдохнули и оздоровились 547 детей по причине отказа заявителей от отдыха.

Вместе с тем, в 2024 году при плановой численности детей - 631 ребёнок, подлежащих охвату отдыхом, муниципальный контракт заключён Департаментом на приобретение 644 путёвок (с учётом дополнительного соглашения заключённого на средства экономии, сложившейся по результатам конкурсных процедур).

Из общего количества приобретённых путёвок отдохнули и оздоровились в 2024 году 635 детей по причине отказа 9 заявителей от отдыха детей в сроки, не позволившие Департаменту распределить путёвки другим желающим.

В тоже время, необходимо констатировать о востребованности муниципальной услуги, так как в связи с количеством приобретённых путёвок в муниципальном образовании остались дети, не охваченные отдыхом и оздоровлением: в 2023 году 59 детей (весенний 21, летний 33, осенний 5), в 2024 году 131 ребёнок (весенний 14, летний 101, осенний 16).

7.1.2. В цены муниципальных контрактов включался комплекс услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей. Условия муниципальных контрактов не содержали исчерпывающей информации о стоимости услуг в разрезе направлений расходов, и требований по её содержанию в отчётных документах (приобретение путёвок, проезд и услуг сопровождающих, страхование). Как следствие документы о приёмке услуг отражали общую стоимость услуг по организации отдыха и оздоровления детей, что препятствует контролю за расходованием бюджетных средств в части соблюдения нормативов, установленных Порядком организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утверждённым постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2010                          № 21-п.

7.1.3. В муниципальном образовании отсутствовала система для ведения общего списка заявлений на предоставление путёвок с отображением очерёдности в хронологической последовательности, доступ к которому имели бы заявители для проверки своей очерёдности на получение путёвок.

7.1.4. В нарушение статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.07.2005 № 62-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» Департаментом предоставлена путёвка ребёнку, не имеющему места жительства на территории города Нефтеюганска, на сумму 31 419 рублей 36 копеек.

Данные действия содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7.1.5. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», утверждённый постановлением администрации города Нефтеюганска от 19.12.2017 № 221-нп (далее - Административный регламент), не соответствует Типовому Административному регламенту предоставления государственной (муниципальной) услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», утверждённому письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.06.2022                             № ДГ-1513/06 (далее - Типовой административный регламент). 
7.1.6. В муниципальном образовании отсутствует правовой акт, устанавливающий порядок определения направлений отдыха и оздоровления детей.

7.1.7. Департаментом отчётность по Субвенции 2023 предоставлена 22.01.2024 года, то есть с нарушением срока (на 1 день), установленного Приказом от 17.03.2023 № 10-П-623 «Об утверждении организационного плана работы по составлению отчёта по итогам исполнения отдельных государственных полномочий и использования субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных районов и городских округов в 2023 году».
7.1.8. Отчёт (форма 9 табл. 2) за 2024 год содержал расхождение показателей фактических расходов с данными отчётности, тогда как в целом объём бюджетных средств, используемых муниципальным образованием на реализацию переданных государственных полномочий, соответствует общему объёму бюджетных средств, отражённому в отчёте.  
7.2. Организация лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных учреждений.

7.2.1. В таблицах №№ 3, 4 представлена информация об объёме бюджетных ассигнований на организацию питания детей в лагерях, предусмотренных в местном бюджете в 2023, 2024 годах, и фактически исполненном.

Таблица № 3, рублей

	Наименование источника финансирования
	По состоянию на 01.01.2023
	По состоянию на 31.12.2023
	Кассовые расходы
	+(-) отклонение


	% исполнения

	а
	б
	в
	г
	д = б-г
	е = г/б*100

	Департамент 
	

	Бюджет ХМАО - Югры
	19 607 840,00
	17 176 440,00
	17 114 058,81
	2 493 781,19
	

	Местный бюджет
	6 535 946,00
	5 725 480,00
	5 704 683,85
	831 262,15
	

	Итого:
	26 143 786,00
	22 901 920,00
	22 818 742,66
	3 325 043,34
	87,3

	Комитет 
	

	Бюджет ХМАО - Югры
	2 381 560,00
	2 381 560,00
	2 381 559,86
	0,14
	

	Местный бюджет
	793 854,00
	793 854,00
	793 853,29
	0,71
	

	Итого:
	3 175 414,00
	3 175 414,00
	3 175 413,15
	0,85
	100

	Всего субсидия:
	29 319 200,00
	26 077 334,00
	25 994 155,81
	3 325 044,19
	88,6


Таблица № 4, рублей

	Наименование источника финансирования
	По состоянию на 01.01.2024, рублей
	По состоянию на 31.12.2024, рублей
	Кассовые расходы, рублей
	+(-) отклонение
	% исполнения

	а
	б
	в
	г
	д=б-г
	е=г/б*100

	Департамент 
	

	Бюджет ХМАО - Югры
	19 172 998,00
	18 315 298,00
	18 315 210,40
	857 787,6
	

	Местный бюджет
	6 390 998,00
	6 105 098,00
	6 105 069,61
	285 928,39
	

	Итого:
	25 563 996,00
	24 420 396,00
	24 420 280,01
	1 143 718,99
	95,5

	Комитет 
	

	Бюджет ХМАО - Югры
	2 476 802,00
	2 476 802,00
	2 476 799,33
	2,67
	

	Местный бюджет
	825 602,00
	825 602,00
	825 599,77
	2,23
	

	Итого:
	3 302 404,00
	3 302 404,00
	3 302 399,10
	4,90
	100

	Всего субсидия:
	28 866 400,00
	27 722 800,00
	27 722 679,11
	1 143 720,89
	96


Таким образом, кассовое исполнение расходов по отношению к плановому объёму бюджетных ассигнований на 01.01.2023, 01.01.2024 составило 88,6% и 96% соответственно. 
Департаментом, Комитетом на базе подведомственных учреждений в весенний, летний, осенний каникулярные периоды организованы лагеря в 2023 году численностью 6 539 детей, в 2024 году численностью 6 721 детей.

Администрацией города Нефтеюганска достигнут результат использования субсидии, обеспеченность питанием детей в лагерях составила в 2023 году 108,5%, в 2024 году 116,6% от общей заявленной (плановой) численности детей.
Таблица № 3

	Год
	Плановая численность детей, подлежащая обеспечению питанием в лагерях согласно Постановлению Правительства ХМАО - Югры от 30.12.2021 № 634-п
	Численность детей, охваченная отдыхом в лагерях
	Обеспеченность питанием детей в лагерях от общей заявленной численности, процент

	а
	б
	в
	г = в*100/б

	2023
	6 026
	6 539
	108,5

	2024
	5 764
	6 721
	116,6


В тоже время, при достижении результата использования субсидии администрацией города не освоены бюджетные ассигнования субсидии в 2023 году в размере 3 325 044 рубля 19 копеек, в 2024 году в размере 1 143 720 рублей 89 копеек, причинами указанного явилось следующее:

- в лагерях с дневным пребыванием детей в 2023 году 90,6% (5 927), 2024 году 90,5% (6 084) детей охватывалось двухразовым питанием, следовательно, менее 10% трёхразовым питанием, тогда как расчёт производился на 86% и 14% соответственно; 

- преимущественная численность детей (4 451 в 2023 году, 4 591 в 2024 году) охватывалась отдыхом продолжительностью лагерей 7 дней ввиду организации их в весенний, осенний каникулярные периоды, тогда как размер субсидии определялся из средней продолжительности лагерей 14 дней;

- в 2023 году не организовывались палаточные лагеря.
7.2.2. В нарушение статей 69.2, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Нефтеюганска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Нефтеюганска на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, утверждённого постановлением администрации города Нефтеюганска от 14.02.2018 № 24-нп (далее – Порядок                      № 24-нп), Департаментом нарушен порядок финансового обеспечения муниципального задания МБОУ «СОШ № 3 им. А.А. Ивасенко», что привело к завышению объёма субсидии, предоставленной Учреждению для организации отдыха и оздоровления детей, в 2023 году в сумме 162 843 рублей, в 2024 году - 212 220 рублей.

Данные действия содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7.2.3. В нарушение раздела 7 Порядка организации отдыха детей в каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными учреждениями города Нефтеюганска, утверждённого постановлением администрации города Нефтеюганска от 04.03.2021 № 22-нп, Комитетом не осуществлялось финансовое обеспечение деятельности лагерей путём предоставления субсидий подведомственным учреждениям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами муниципального образования города Нефтеюганска.


В нарушение статей 158, 174.2 БК РФ, Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н, Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета города Нефтеюганска на очередной финансовый год и плановый период, утверждённых приказом департамента финансов администрации города Нефтеюганска от 29.06.2020 № 38, Комитетом не обеспечивалось осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, выразившееся в ненадлежащем планировании расходов бюджета, составлении обоснования бюджетных ассигнований по виду расходов «244 Прочая закупка товаров, работ и услуг», тогда как следовало запланировать бюджетные средства подведомственным учреждениям в виде субсидий.

Данные действия содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7.2.4. Комитетом нарушались условия муниципальных контрактов (договоров) в части приёмки, а также сроков оплаты услуг.
7.2.5. МАУ ДО «Сибиряк», СОШ № 3 нарушался Административный регламент.

8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
9. Предложения (рекомендации):
9.1. Департаменту:

9.1.1. Обеспечивать освоение бюджетных средств, выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей.

9.1.2. Предоставлять достоверную отчётность в Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также в установленные сроки.
9.1.3. В целях повышения прозрачности и эффективности использования бюджетных средств, минимизации рисков нецелевого использования средств и обеспечения более строго контроля за их расходованием в муниципальных контрактах предусматривать информацию о стоимости услуг в разрезе направлений расходов, и требования по её содержанию в отчётных документах (приобретение путёвок, проезд и услуг сопровождающих, страхование). 
9.1.4. Проанализировать Административный регламент на соответствие Типовому административному регламенту и разработать проект постановления администрации города Нефтеюганска о внесении в него изменений.

9.1.5. Разработать правовой акт, устанавливающий порядок определения направлений отдыха и оздоровления детей.

9.1.6. Обеспечить информационную открытость очерёдности получения путёвок.

9.1.7. Муниципальные задания учреждениям, подведомственным Департаменту, а также их финансовое обеспечение формировать в соответствии с БК РФ, Порядком № 24-нп.

9.2. Комитету:

9.2.1. Осуществлять финансовое обеспечение деятельности лагерей путём предоставления субсидий подведомственным учреждениям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами муниципального образования города Нефтеюганска.

9.2.2. Планировать расходы по видам расходов, соответствующим целевому назначению и видам деятельности учреждения.
9.3. МАУ ДО «Сибиряк», СОШ № 3 осуществлять предоставление муниципальной услуги в соответствии с Административным регламентом.

9.4. В рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой и Счётной палатой города Нефтеюганска направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры.
9.5. Направить главе города Нефтеюганска рекомендации, направленные на повышение уровня освоения бюджетных средств, а также удовлетворённости населения муниципальной услугой по организации отдыха и оздоровления детей.

Инспектор инспекторского отдела № 2 

Счётной палаты города Нефтеюганска    


                   Т.Н. Хомочкина
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